

**A-1095**

**Total Pages : 4**

**Roll No. ....**

**BAHI (N)-121**

**पर्यटन एवं यात्रा प्रबन्ध**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-1095**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :- खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by tourism ? Explain the different types of tourism.

पर्यटन से आप क्या समझते हैं ? पर्यटन के विभिन्न प्रकारों पर प्रकाश डालिए।

2. Discuss the major elements of tourism.

पर्यटन के प्रमुख तत्वों की विवेचना कीजिए।

3. Give a detailed explanation of the provisions made by the Government of India for the, development of tourism under various Five-Year Plans.

विभिन्न पंचवर्षीय योजनाओं के अंतर्गत भारत सरकार द्वारा पर्यटन के विकास के लिए किए गए प्रावधानों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

4. Write in detail about the structure of the tourism industry.  
पर्यटन उद्योग की संरचना पर विस्तार से लिखिए।
5. Discuss in detail the role of tourism in employment generation.  
रोजगार सृजन में पर्यटन की भूमिका की विस्तृत विवेचना कीजिए।

### Section–B

(खण्ड–ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (4×8=32)

**Note** :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between domestic and international tourists.  
घरेलू एवं अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन में अंतर स्पष्ट कीजिए।
2. Mention the major characteristics of tourism.  
पर्यटन की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
3. Discuss the major benefits of tourism.  
पर्यटन से होने वाले प्रमुख लाभों की चर्चा कीजिए।

4. Describe the forms of travel prevalent in ancient times.

प्राचीन समय में प्रचलित यात्रा के स्वरूपों का उल्लेख कीजिए।

5. Differentiate between adventure tourism and medical tourism.

साहसिक पर्यटन एवं चिकित्सा पर्यटन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6. What do you understand by the tourism supply chain ? Explain.

पर्यटन आपूर्ति शृंखला से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

7. Highlight the role of the development of railways in changing the forms of tourism.

पर्यटन के स्वरूप को बदलते में रेलवे के विकास की भूमिका उजागर कीजिए।

8. Mention the functions of the World Tourism Organization (WTO) in promoting tourism.

पर्यटन को बढ़ावा देने में विश्व पर्यटन संगठन के कार्यों का उल्लेख कीजिए।

\*\*\*\*\*